رسالتی که اگر با استدلال و بیان محقق نشد، برای خارج کردن مردم از ظلمات و وارد کردن آنها به دین خدا، جهاد شرعی واجب می‌شود و تا از بین رفتن فتنه و دفاع از حوزه اسلام ادامه می‌یابد (فتاوی اللجنة الدائمة للبحوث العلمیة والإفتاء، کتاب الجهاد والحسبه، ج ۱۲، ۱۴۱۹هـ - ۱۹۹۸م: ۱۴-۱۳).

مطابق ایدئولوژی القاعده، تشکیل خلافت جایگاه مهمی دارد و مرز میان انسان‌ها را اعتقاد و عدم اعتقاد به اندیشه آنان مشخص می‌کند و کسانی که از مکتب فکری آنان پیروی نکنند باعنوان «کافر، مشرک، منافق» مشمول قوانین وضع شده سختی قرار می‌گیرند. رهبران القاعده جهاد را از سایر عبادت‌های دینی مانند نماز و روزه و حج مهم‌تر می‌دانند. آنها معتقدند؛ مسلمانانی که در عمل و نظر به «جهاد» نپرداخته‌اند، اسلام را درک نکرده‌اند، نظریه‌ای که عبدالله عزام علل جهاد را در عمل مواردی چون: جلوگیری از تسلط کافران بر مسلمانان، ادامه راه سلف صالح، استقرار جامعه اسلامی، حفظ حرمت امت، امنیت مکان‌های مقدس، بهترین نوع عبادت و شهادت اعلام می‌کند (اسماعیلی، ۱۳۸۶: ۹۶-۹۳) که برای نیل به این اهداف ایدئولوژیک، بنیان‌های شبکه چندملیتی القاعده در بیانیه (۱۹۹۸) ریخته شد و جبهه جهانی اسلامی جهاد علیه یهودیان و مسیحیان شکل گرفت (محمودیان، ۱۳۹۰: ۶۹). القاعده در

۱. سیدبن قطب بن ابراهیم (۱۲۸۵ - ۱۳۴۵ ش./۱۳۲۴-۱۳۸۶ ق/۱۹۰۶-۱۹۶۶ م). معروف به سیدقطب، نویسنده و نظریه پرداز مصری است.

ادامه حرکت‌های جهانی خود در اعلامیه ۲۴ آوریل ۲۰۰۲ با پرداختن به دلایل شرعی حملات ۱۱ سپتامبر^۱، روش‌های غیرخشونت‌آمیز را به‌طور بنیادین، مورد سؤال قرار می‌دهد و به سه بحث مهم دامن می‌زند: اول اینکه، روش‌های غیرخشونت‌آمیز مقابله با